potest per textum singularem in l. denique, §. 8. interduo. ff. de peculo legato, ubi Jureconsultus Ulpianus satis subtili atque elegantè ratione proponit, quod interdum, etiam si non sit legatum peculium, velut legatum accipiendum est; nam si testator libertatem servo reliquerit sub conditione, si rationes reddidisset, & centum haeredibus intulisset, eo ipso peculium legatum fuisse censendum est. Cui legi varias interpretationes adducere solent Doctores, ut constat ex his, quae scribunt Imola n. 21. & post eum, Jason & alii Recentiores in l. Centurio, ubi Socinus n. 4. ff. de vulgari, Marcus Antonius Baverius in repetitione legis, cum filio, ff. de legatis 1. n. 41. §. 4. seqq. quae habetur repetitionum juris civilis, volum. 4. fol. 73. §. ibidem Socinus n. 37. Joannes Bolognetus in l. 1. n. 47. C. de pactis. Sfortia Oddi Perulinus in tractatu Compendiosae substitutionis, in 5. particula. Alexander Raudensis responso 24. n. 101. §. 106. §. 107. lib. 2. Caldas Pereira de nominatione emphyteutica, quaest. 1. n. 70. folio mihi, 19. & plures intellectus improbat, novumque tradit Josephus de Rustici in tractatu, an §. quando liberi in conditione postea vocentur, lib. 4. cap. 2. ex n. 24. fol. 61. usque ad n. 36. Ut cumque tamen sit, ratio illius legis, & decisio ejus rectè expendi potest pro superioribus, sive Josephi intellectum sequamur, sive, ut Bartolus ibidem probavit, dicamus de necessitate relicti præsumi peculium, quia alias dispositio effectum sortiri non posset, ex dictis etiam per eundem Bartolum in l. si ita scriptum, §. regula, ff. de liberis & posthumis, quod quando sunt duo, quorum unum sine alio esse non potest, unum non potest sine alio tolli, sed sublatum virtute permanentis perdurat: & haec de secundo casu, qui pertinet ad textum in dicta l. ultima, ff. de usufructu earum rerum. Tertio & principaliter constituendum est, & alium casum esse, quo proprietates legata censetur, etiam si solius usufructus mentio fiat, de quo in l. Proculus, ff. de usufructu, ubi Pomponius Jureconsultus sic scribit: Proculus putat insulam ita posse legari, ut ei servitus imponatur, quae alteri insulae haereditariae debeatur, hoc modo: Si ille haeredi meo promiserit, per se non fore, quod alius ea aedificia tollantur, tunc ei eorum aedificiorum usufructum do, lego: Vel sic; aedum illarum, quoad alius, quam uti nunc sunt aedificata non erunt, illi usufructum do, lego. Ex his verbis adnotare solent Doctores communiter, quod si testator legat alicui usufructum domus, adjecto onere seu modo, ne domus ipsa alius tollatur, domus ipsa quoad plenam proprietatem censetur relicta, non usufructus solus: ita Bartolus, Baldus, Albericus, Angelus, Fulgositus, & Florianus in eadem l. Proculus, Bartolus in l. ex hac scriptura, n. 3. ff. de donationibus, & ibidem Romanus, Alexander, Cumanus, Comensis, Ruinus, Jason, Galiula, Curtius Junior, Alciatus, & Connanus: quos ita tenendo congeffit Menochius lib. 4. praesumptione 133. n. 2. Petrus de Peralta in l. Lucius, la 1. n. 13. ff. de legatis 2. Menchaca de successionum creatione, lib. 1. §. 9. n. 8. versiculo, insertur similiter. Mantica de conjecturis ultimarum voluntatum, lib. 9. tit. 5. n. 8. fol. 395. Sarmiento selectarum lib. 3. cap. 2. in fine, Joannes Garfia de expensis §. meliorat. cap. 10. n. 21. §. 22. Mascardus de probationibus, tomo 3. conclusione 1421. ex n. 9. Doctor Spino in Speculo, gloss. 13. de legato usufructus, n. 28. Si autem post glossam, verbo, usufructum, in dicta l. Proculus, magis communiter intelligunt, ex tacita defuncti voluntate hoc contingere, quae colligitur ex eo, quod prohibuit legatario alius tollere & aedificare: quod onus servitutis imposta non convenit usufructuario; qui etiam si nihil dictum sit, alius aedes tollere non poterit, ut ibidem Glossa declarat, & Baldus, & probatur ex l. usufructuarius, 1. §. 2. l. equissimum, §. proinde, §. §. Nerva, ff. de usufructu. Ideo, ne verba testatoris sine effectu maneat, nec videantur superflua, dicendum est, proprietatem ipsam fuisse relictam: & hanc rationem, ut dixi, magis communiter amplectuntur Doctores, ut

constat

constat ex Joanne Garfia, Mantica, & Menochio, ubi supra, sed eam improbat Arias Pinellus 3. parte leg. 1. C. de bonis maternis, n. 41. & ultra eum Franciscus Connanus Commentariorum juris civilis, lib. 4. cap. 3. n. 13. fol. 237. ubi pro ratione ejus legis alia considerat. Cujacius etiam recitationum solemnium, in libros Digestorum, ad l. generali capite, ff. de usufructu legato, ad mediam, versiculo, superioribus est simile quod habetur; qui tamen à nullo haec tenus praecatur in hac materia, & ratione Glossae improbat, verissimam rationem assignat, plenam proprietatem insulae legatam videri, quia nec servitutum alius non tollendi debere alius, quam proprietarius potest, sicut nec deberi servitus alii potest quam proprietario, l. 1. ff. communia praediorum, l. 2. §. 1. ff. si servitus venditur, nec res, cujus proprietates apud haeredem manet, alii rei haereditariae servire potest, quia res sua nemini servit, l. uti frui, ff. si usufructus petatur, l. in re communi, ff. de servitutibus urbanorum. Est enim jus in re aliena, non in re nostra; unde eo ipso, quod servitutum deberi, aut constitui voluit testator, proprietatem legare voluisse censetur, quae penes haeredem manere non poterat, ob rationem praedictam, quam optime etiam assequutus fuit Joannes Garfia de expensis, dicto cap. 10. n. 24. & tacito eo, transcribit Doctor Spino dicta glossa 13. n. 28. & ante omnes docuit eleganter Romanus, cujus praedicti non meminerunt, in l. donationes, §. species, n. 4. ff. de donationibus. Verum, contra hanc receptam & communem traditionem constanter insurgit Arias Pinellus 3. parte l. 1. C. de bonis maternis, n. 41. §. 42. existimans, proprietatem in ea lege relictam non censeri, nec id egisse Jureconsultum, sed tantum tradidisse modum & limitationem quandam ad regulam praedictam, quod usufructuarius non possit in re fructuaria servitutum constituere, ut ex iussu testatoris, & concedentis usufructum voluntate id possit fieri: Quod tamen divinatorium esse, atque verbis illius legis minime convenire; nullus negare poterit, qui illius legis speciem, & Jureconsulti intentionem attentè perpenderit, nec congruum est; praedictum assumptum deducere dumtaxat ex eo, quod nullum extet ibi verbum; quo Pomponius significare voluerit, legatam fuisse proprietatem imò verbum extat velut expressum, cum dixerit Pomponius: Proculus putat insulam ita posse legari. Nam Insula nomine, plena proprietates significatur: quod certissimum est secundum Cujacium ubi supra, & eum non referens, sic advertit, & responderet ad fundamentum Pinelli, Menochius lib. 4. dicta praesumptione 133. n. 2. vers. Nec repugnat, Joannes Garfia, qui eleganter & eruditè loquitur, & plenius satisfacit Pinelli motivis, quam alius, de expensis §. meliorat. dicto cap. 10. n. 22. 23. §. 24. & Communem esse veriorum contra Pinellum, dixit Mascardus d. concl. 1421. n. 13. Unde merito improbat Pinellus, & Jureconsultus Pomponius laudatur, qui acutissimo ingenio excogitavit formam ex qua proprietates legata censeatur, et si solius usufructus mentio fiat: quod rectissime & latius probavit Joan. Garfia ubi supra. Ex his praetermittenda non erunt nonnulla, quae ultra omnes Scribentes adnotata fuerunt à me: in primis Doctorem Spino in Speculo, dicta glossa 13. de legato usufructus, n. 28. non rectè dixisse, quod rejectis omnibus interpretationibus ab Scribentibus adductis, ipse tradit verissimum intellectum ad dictam l. Proculus, cum tamen superiorem interpretationem expressim tradiderit ipse, nec aliquid novum adduxerit, sed illam potius deduxerit ex his, quae scripsit Joannes Garfia ubi supra, cujus nusquam facit mentionem, sive eodem Garfia non praefecto, transcribit eam ab his, qui in privatis scriptis illum sequi solent: id quod ex verbis suis colligitur aperte; sunt enim eadem ferè, aut omnino similia cum his, quae scripsit praefatus Author, ut ibidem poterit videri.